² Rectorem vocat hic Marcellum pontificem Damasus; seque ipsum hoc etiam nomine appellat supra, de Mauro Martyre:

Quæ Damasus rector longo post tempore plebis.

Et in altero sequenti epigrammate:

Ornavit Damasus tumulum cognoscite rector.

Et de S. Felice, et Aduaco:

Presbyter is verus Damasus rectore jubente

Et infra de S. Tarsicio:

Quis Damasus rector titulos post præmia reddit.

titudinem factus est, et pacem sibi concessam repræsentari sibi coegerunt, etc.

¹ Hoc versiculo Papebrochius Licinium designatum putat, quem primo specie saltem christianum, tum deinde apertum idololatram, civilis belli auctorem, ac postremo victum a Constantino in Gallias relegatum fuisse notat: Hinc loco *tyranni*, quod imperitia librarii positum ait, *tyrannus* scribendum censet. Ratio vero cur sic opinetur, hæc una est, quod *Marcelliani* hujus exsilii, nulla alibi, quam hoc carmine, mentio sit. Verum hæc ratio viro illo doctissimo prorsus indigna: quid enim Licinianum bellum ad Marcellum ipsum, qui ante illud exortum, ac ne cogitatum quidem defunctus fuerat? Cæterum in genuino Bedæ martyrologio hæc de Marcello legitur ad 16 Januarii: *Jubente Maximino imperatore sustibus cæsus, et a facie ejus, quem corripuerat, expulsus est*. Si itaque loco *Maximini*, qui nec in Urbe fuit, nec corripit a Marcello potuit, atque ab imperito librario obtrusus est, *Maxentium* legas, ut hic, qui christianus aliquando videri voluit, sic corripit ab eo pontifice potuit, ac debuit, et aliud habemus Marcelliani hujus exsilii testimonium.

^m Ex hoc loco discimus, aut mitiorem fuisse semper Romanæ Ecclesie disciplinam erga lapsos in idololatriam extra persecutionum tempus, et in pace aut eam, si durior fuerat, Marcelli ætate jam temperatam. Hoc enim pro expandendo voluntario crimine vix aliquis concedebatur canonice penitentia locus. Vid. conc. Illiber, can. 4, et Cyprian. epist. 52.

^a Hæc breviter Damasus voluit comperta referre, Marcelli ut populus meritum cognoscere posset.

CARMEN XII.

De S. Eusebio Papa.

Heraclius ^b vetuit lapsos peccata dolere, Eusebius miseris docuit sua crimina ferre. Scinditur in partes vulgus gliscente flure. Seditio, cædes, bellum, discordia, lites :

¹ Pro senulero S. Marci papæ Baronius etiam ibid. pag. 909: *Exstat ejusdem S. Marci epitaphium a Da-*

^a Videsne cur Damasus de uno observatam ab eo pontifice disciplinam, de tolerato vero ob fidem martyrio nihil. Hoc enim palam omnibus, et manifestum; aliud vero obscurum, incompertumque fuerat.

^b Boldettus lib. 1, c. 19, ex cœmeterio Prætextati.

EQ. HERACLIUS
QUI FOIT IN SECLUM
AN. XVIII. M. VII. D. XX.
LECTOR R. SEC. FECERONT SIBI
ET FILIO SUO BENEMERENTI IN P.
DECESSIT VII. TRV. STER
URSO, E POLEMIO
COSS. ANN. 338.....

An igitur hujus Heraclii Lectoris pater eo carmine indicatur? Tempora profecto satis conveniunt: atque ille, qui iniquam pro lapsis causam tuendam susceperat adversus episcopum, Christianus aliquis, atque ex illius præcipuus esse debuit. Sed iniqua hæc tempora alicubi renovari nunc dolent optimi quique Christianorum.

^c Aliis scilicet in Ecclesiam per vim, ac nulla exacta pœnitentia irrumperere obnitentibus, aliis vero disciplinæ tenacibus repellentibus. Sic factum sub Cornelio, et Cypriano discimus, ex epist. 22 et epist. 55. Veron. edit.

^d Marcelli papæ scilicet. Ita Tillemontius, et Constantinus, quibus subscribo. Confer cum antecedenti.

^e Maxentii scilicet. Prud. lib. 1 contr. Symm.

Milvius exceptum Tiberina in stagna Tyrannum Præcipitans.

Huc etiam pertinet Bucherianum kalendarium v kal. Nov.:

Evictio tyranni.

^f Illas nimirum conditiones respuentibus lapsis, quas pro pace assequenda servari oportere anteaacti Romani epi-copi jus-erant. Cyprian. ad Steph., epist. 67: *Servandus est enim accessorum nostrorum beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriosus. Illi enim pleni Spiritu Dei dandum esse pacem censuerunt, et pœnitentia peracta fructum communicationis et pacis negandum non esse, litteris suis significarunt.*

^g Rationes aliquot, ob quas hoc carmine Eusebium papam laudatum censo, jam attuli de Damas. carm., cap. 25, § 2, n. 6, et de Gestis Liberii exsulis, § 9. Nunc vero martyrologia expendenda a me sunt, quæ de Eusebio agunt ad xix kalendas Septemb. et vi kalendas Octob. Hieronymianum itaque, quod ceterorum omnium fons et origo est, hæc habet ad 14 Augusti: *In Venera Syriae, natalis sanctorum Eusebii, Tituli Conditoris Prospolini, etc. Hos omnes Florentinus pro martyribus habet, at Veneram Syriae frustra se torquet ut querat. Corbeiensis pro Venera Syriae scribit, Vinda Syri. Natalis S. Eusebii, Siculi Conditoris, loco Tituli; sic etiam aliud a Daehemo editum in limine II tom., quo loco Basnagius illud Vinda Syri, nomen esse martyris in sepe putat. Ant werpiense Vindera Syri, Eusebii, Tituli Conditoris. Beda Eusebium presbyterum nominat, at locum et socios prudens silentio præterit, quamquam Bollandiani unum tot inter miss. codices afferant, Barberinianum scilicet, in quo locus ferre ut in Hieronymiano dicitur Viridena Syri: locum etiam prætervehuntur Usuardus, et Notherus, qui tamen, quod notandum est, Euse-*

A Exemplo pariter pulsi ^d feritate tyranni ^e, Integra cum Rector servaret fœdera pacis ^f Pertulit exsilium omnino sub iudice lætus, Littore Trinacrio ^g mundum vitamque reliquit.

CARMEN XIII.

¹ De S. Marco Papa ^b.

Vita fuit Marci, quam novimus omnes. Ore Dei posset qui tenere mundum

maso papa conscriptum, quod nuper in lucem emissum ipsi reddendum curavimus, utcumque vindicatum ab in-

bium hunc episcopum nominat. Vetus Vaticanæ ecclésiæ kalendarium a Ven. card. Thonasio editum tom. IV oper. ac Gellonense martyrologium Eusebium memorat, at nihil addunt præterea, an episcopus, an presbyter, an martyr fuerit. Nemo itaque, opinor, negaverit, quin idem Hieronymi martyrologium, atque ea quæ ab illo exscripta sunt, alium a Romano presbytero Eusebium expriment: sed quia manifesto locus in mendo cubat, quis ille Eusebius sit, et quis ejusdem natalis diei locus ignorare cogimur; neque enim recentiora hagiologia, quæ Romanum presbyterum Eusebium celebrant, fidem merentur, siquidem a fonte discedunt. At hic Damasus versiculus facem præstat, qua veram, ni fallor, germanamque Hieronymiani martyrologii lectionem assequamur. Suspicio itaque ex *Bidi Siciliae, seu Bidentum Syracusarum*, imperitia scriptorum factum, ut nunc monstra hæc *Vindera Syriae, Vindera Syri, Vinda Syri, Viridena Syri* legamus. Quis enim ignorat, quam frequens fuerit literarum B et V inter se commutatio? ac quis non videat, quam facile *Siciliæ*, aut *Syracusorum* vox, forte decurtato seu compendio per notarios scripta, in *Syriae*, aut *Syri* per indoctos librarios deinde converti potuit? Clericus sane de

C art. Critic., tom. II, part. III, sect. 1, cap. 12. plura atque huic similia exempla attulit, ortaque deinde menda, vitiosasque interpretationes. Est autem *Bidentum* oppidum haud incelebre olim, nunc magna ex parte dirutum, quidem in passuum millibus Syracusis distans, quod patria lingua nunc *Abidino* dicitur. Cicero vero in *Verr. Bidim* vocat, ejusque cives *Bidenos*, et *Bidinos*. Cluverius præterea Sicil. antiq. lib. II, cap. 4, arcem aliam, urbemque memorat *Bidium* scilicet, seu *Bidinum*, in agro Taurominiorum positam. Quamobrem cum Eusebius papa exsul in Sicilia defunctus sit, alterum in loco vitam deposuisse debuit, quamquam id ego libentius contigisse puteo *Bideni* Syracusiorum, veluti maris proximioris, atque euntibus, et redeuntibus litteris opportunioris. Hinc vero intelligimus: 1^o quid sibi velint verba hæc *Tituli Conditoris*, quæ in antiquissimis martyrologiis, ac quibus nescio quos ejus nominis inauditos martyres memoratos a nonnullis, et designatos legimus: aliud enim nihil expriment, quam unum illum Eusebium, cujus hac die natalis colitur, Romanum pontificem, *tituli* qui adhuc exstat, *conditorem* fuisse; 2^o cur ejus *natalis*, obitus scilicet dies, referatur ad *xiv kalendas septembris*, depositio vero *via Appia in cœmeterio Callixti ad vi kalendas Octobris*: neque enim ante eam diem deponi potuit, nondum delatus ad Urbem: minime itaque necesse est, ut cum Papebrochio aliisque, Eusebium ipsum ad eam usque depositionis diem, sedem tenuisse dicamus; 3^o rationem habemus justissimam, cur Eusebius hic Romanus pontifex, cujus depositio *vi kalendas Octobris* recolitur, in Vaticano, Barberino, et S. Cyriacæ, atque Adonis martyrologio, aliisque a Florentinis; et Solerio indicatis *confessor* dicitur: id enim profecto meruerat ob toleratum pro disciplina exsilium.

^b Nihil unquam occurrit, ex quo carmen hoc, ut videtur corruptum, integritati suæ restitui possit. Præter ea quæ observavi de Damas. carm., cap. 25, § 2 n. 7, videri etiam poterit Sarazanius (*hac ipsa not. [1]*).

Oravit populus quod disceret omnis,
Grandis honor vitæ contemptus habendi;
Virtus tenuit penetrabilia cordis
Te custos Christi perfectus amicus.
Et Damasus ^a tumulum cum reddit honorem,
Hic Marcus, Marci vita, fide, nomine consors,
Et meritis.

juria temporis. Sic ille. Positum autem fuisse in cœmeterio Balbinæ via Ardeatina dicendum, cum ibi sepultus fuerit teste Anastasio, de quo ipse ait: *Hic fecit duas basilicas, unam via Ardeatina ubi requiescit, et aliam in urbe Roma juxta Palatinas, et ad finem: Qui etiam sepultus est in cœmeterio Balbinæ, via Ardeatina.* Et in Breviario legitur: *sepultus est in cœmeterio Balbinæ.* In Romano Martyrologio habetur: *7 Octobris Romæ via Ardeatina depositio S. Marci papæ et confessoris.* Bed. autem sic: *Romæ, via Appia natale S. Marci episcopi et confessoris, qui sedit in episcopatu annos, etc., qui etiam sepultus est in cœmeterio Balbinæ via Ardeatina.* Quæ eisdem verbis in Martyrologio Adonis, qui addit: *In cœmeterio Balbinæ via Ardeatina, quod ipse insistens fecit.* Usuardus etiam, et Notkerus: *Romæ via Appia, etc. Appia autem via, et Ardeatina, ut alias dixi, contiguae erant. Jacet vero hoc tempore sancti Marci corpus in ecclesia S. Marco Evangelistæ ab ipso sancto pontifice ædificata. Quo autem tempore hoc translatus fuerit non reperi, antiquissimo autem fuisse scimus, forte a Gregorio IV, qui absidem ipsius ecclesiæ musivo ornavit opere, et quam tempore sacerdotii sui regendam suscepserat, et qui plurima dona illi obtulit, ut refert Anastasius.*

¹ Et Baronius dicto tomo XII in appendice, cum aliis tribus ex pag. 1164, ut supra sunt, de ecclesia S. Laurentii titulo Damasi. Quo in loco et sequens exstat, Damasi que nostri esse non dubitandum. Ediditque Sirmondus in notis ad Synodum his verbis: *Huc autem facit antiquum urbis epigramma, quod reliquis e bibliotheca Palatina vulgaris addi licet, ex codice S. Mariæ Viridunens.*

Attica uxor (vid. infra not. ^b) fuit Felicis Magni v. c. ad quem Sidonius Apollinaris excusatorium Carmen scripsit num. 9, incipit:

Dic, dic quod peto, Magne dic amabo,
Felix nomine, mente, honore, fama,
Natis conjuge, fratribus, parente, etc.

Suumque condiscipulum fuisse dicit ad finem.

Quapropter facinus meum tæere
Et condiscipuli tibi obsequentis
Incautum precor asseras pudorem, etc.

Meminit et in Propemptico ad finem.

Hinc ad consulis ampla tecta Magni
Felicæque tuum verius libellos, etc.

^a Videtur legi oportere *tumuli*, ut jam monui: D vel si *tumulum* retines, lege *honorat*. Substitit S. Marci sepulcrum cum titulo usque ad tempora Gregorii VII, quo sedente detectum cum sacris exuviis, quæ alio translatæ fuerunt, narrat. cl. Maraunonus in Append. ad Chronol. Rom. Pont., § 28:

Uranio fratri supremum frater honorem
Martyris ad lævam detulit Ambrrosius.

^b Sarazanius aliud dedit de eodem S. Laurentio, carmen scilicet XIX., quod valde dubitari potest, an Damasi sit: eo tamen, ne lector careat, hic reddo.

Non mirum est fallax nimium quod flamma minatur,
Martyris et corpus all' nocitura cremat.
Nanque docet fletu magnam sine vindice poena
Ad ocelum meditis ignibus esse viam.

A

CARMEN XIV.¹¹ De S. Laurentio ^b.

Verbera, carnifices, flammæ, tormenta, catenas
Vincere Laurenti sola fides potuit.
Hæc Damasus cumulat supplex altaria donis,
Martyris egregium suspiciens meritum.

CARMEN XV.

² De Sancto Felice ^c.Corpore, mente, animo, ^d pariter de nomine Felix,

Epistolam ad eundem Felicem scripsisse Faustum episcopum refert Gennadius de Viris illustribus in Fausto, cap. 85, his verbis: *Scripti postea ad Felicem præfectum prætorio, et patriciæ dignitatis virum, filium magni consulis jam religiosum, epistolam ad timorem Domini hortatoriam, convenientem personis pleno animo penitentiam agere disponentium (forte disponentibus).*

B

² Sancti Felicis presbyteri nat. le habet Romanum martyrologium 14 Januarii, ubi notat Baronius, esse *Damasi carmen quod de eo scripsit vota persolvens.* Fucratque Romæ celebris sollemnitatis sancti Felicis confessoris, in cujus die natali, in ejus basilica homiliam habuit S. Gregorius, quæ est 13 in Evang. unde colligitur olim fuisse in ea Basilica stationem, ut testatur Pauvinius in libello de stationibus urbis Romæ. S. Felicis in Pincis ecclesie meminit Anastasius bibliothecarius in Hadriano papa his verbis: *Basilica vero beati Felicis posita in Pincis, quæ in ruina erat, et tectum ejus disfactum existebat, facto eodem tecto noviter, ipsam ecclesiam renovavit, et vestem super altare ejusdem ecclesie de quadruplo faciens obtulit.* Et in Benedicto III: *Pari modo et in ecclesia beati martyris Felicis, quæ ponitur in Pincis fecit vestem de fundato, una cum gryphis.* Meminere Cencius camerarius, qui fuit Honorius III papa in suo Rituali, Martinus Polonus in Chronico, Nicolaus Signorili, qui Martino V papæ opus dicavit, in quo de ecclesiis Urbis: Andrea Falvius de antiquitatibus Urbis ad Clementem VII, et Lucius Faunus sub Paulo III, et Marlianus, qui et locum indicat; sed Polonus clarius, qui loquens de portis Urbis, *Porta, ait, Pinciana quæ est circa ecclesiam S. Felicis in Pincis.* Et vetus liber Antiquitatum Urbis in nostra bibliotheca, manuscriptus ante annos circiter 250, Urbano VI papa portam Pincianam prope ecclesiam S. Felicis in Pincis enumerat, et his vetustior marmorea tabula ad S. Mariæ in Cosmedin., inter alia donata a Georgio gloriosissimo dicitur *bineas qui sunt in Pincis, in quibus conjicio portam et montem Pincium ab hac ecclesia nomen accepisse, non ut voluit Antiquarii Blondum secuti auctorem, a Pincianorum domibus, quarum sit mentio apud Cassiodorum epist. 10, lib. III: marmora de domo Pinciana, etc.* Anastasius bibliothecarius in S. Silvestro *Palatium Pincis vel in Pincis, vel Pincii ubi habitavit Belisarius, quia ab hac ecclesia nomen habuisse potest, quamquam, et Pincis familia*

C

Hunc etenim fruitur martyr Laurentius ignem,
Et meritis summis ne moriatur agit.
Huic præterea tertium addidit incerti tamen auctoris, in quo laudatur Attica Felicis Magni uxor, ob restauratam ejusdem martyris basilicam, notasque huic adjecit, n. 14.
Videtur autem utrumque, ni fallor, ab eadem manu profectum; veroque simile est, pro more ejus sæculi parietibus restauratæ basilicæ tunc ea inscripta fuisse, atque inde excepta, si non ex alia basilica in agro Verano.

^c In Latino Vatic. cod. 5087 hæc inscriptio legitur: *Versus Damasi papæ ad honorem S. Felicis papæ de falsi criminis purgatione, et de salute sibi restituta in basilica ejusdem Felicis musivo mirifico descripti.*

^d Idem cod. pariterque et nomine

Sanctorum in numero Christi ^a sacrata triumphis, A
 Qui ad te sollicite venientibus omnia praestas,
^b Nec quemquam poteris tristem ¹ repcedare ² vian-
 tem ^c,
 Te duce servatus moriis quod vincula rupi,
 Versibus his Damasus supplex ^d tibi vota rependo.

menito fiat in veteri inscriptione Probæ Faltoniæ.

Aniciæ. Faltoniæ. Probæ. Annios. Pincios. Antevos-
 que. Decoravit.

Nam sanctus Felix dictus ipse hoc nomine in Pincis
 apud S. Gregorium in Antiphonario, tali titulo: *Nat. S. Felicis in Pincis*, et in antiquis manuscriptis, et
 impressis missalibus ac breviariis, *S. Felicis in Pincis presbyteri, et martyris* nomine pa-sim vocatur,
 credo ut ab aliis dignosceretur. Nam supra sexaginta
 in martyrologiis fuisse Felices legimus, tresque ex
 his Nolanus unum episcopum, alterum martyrem
 cum sociis, tertium hunc nostrum presbyterum, quia
 ut habet lectio Romani, *S. Felix sepultus est prope*
Nolam, in loco quem in Pincis appellabant; et Ado in
 martyrologio de ipso: *sepultusque juxta urbem* (scilicet
 Nolam) *in loco qui dicitur in Pincis*, etc., habetur
 que in veteri Romano martyrologio; et Ado in
 capite sui operis: *Nolæ Felicis presbyteri in Pincis*
sepulti. Beda etiam in martyrologio scribit: *Sepul-*
tusque juxta urbem ab Helpidio sancto presbytero; in
loco qui dicitur in Pincis; et Notkerii martyrologium:
Sepultusque est non longe ab urbe Nola in loco qui
dicitur in Pincis. Sepulcri S. Felicis meminit S. Au-
 gustinus epist. 187, tom. I, ad populum Hipponen-
 sem, dum ait: *Multis notissima est sanctitas loci,*
ubi beati Felicis Nolanensis corpus conditum est, etc.
 Pincianam autem portam a Procopii ævo sic dictam
 ipse docet lib. 1 de Bello Gothorum; et ante enim Col-
 latinam vocatam, et montem seu collem Hortulorum
 dictum scimus. Vitam S. Felicis carmine scripsit S.
 Paulus Nolanus episcopus in decem Natalibus, quo-
 rum primum ita inchoavit fere ut noster Damasus:

Inclite confessor meritis et nomine Felix;
 et secundum natale sic:

Felix hoc merito quod nomine nomine et idem, etc.;
 habens inter opera sancti Paulini, et apud Lippoma-
 num, tom. II. Et ex Paulino, Beda soluta oratione vi-

^a Ibid. *Sociale*.

^b Tum statim huic additur, seu potius assuitur hic
 versiculus:

Hosibus exstinctis fuerant qui falsa locuti,
 de quo vid. de Dam. carm., cap. 25, § 2, n. 8.

^c Prudentius in Hispanias redux de S. Laurentio:

Et tristis haud ullus redit.

Et iterum de S. Hippolyto, Hymn. xi.

^d Hilarinus Papa Baptistario Lateranensi a se ex-
 structo: *Liberatori suo beato Joanni Evangelistæ Hila-*
rius episcopus famulus XXI.

Cæterum in eodem ms. cod. hoc Damasi carmen
 immediate sequuntur veluti indivisa ejusdem pars
 hi versiculi:

Parvus erat locus, et sacris angustus agendis,
 Supplicibusque negans pandere posse manus:

Hos autem, aliosque iis conjunctos cum legamus
 inter opera Paulini Nolani, epist. 52, et iterum
 p. 568 hinc suspicari licet, eosdem vere inscriptos
 fuisse parietibus basilicæ S. Felicis Nolæ ædificate,
 ineptumque exscriptorem eos omnes uni Damaso tri-
 buisse.

^e Nomina, nec numerum. Paulini nat. xlii.:

Hic martyres omnes
 Quos simul innumeros magnæ tenet ambitus Urbis.

CARMEN XVI.

^a *Votum S. Damasi.*

Sanctorum, quicumque legis, venerare sepulcrum,
 Nomina nec numerum potuit retinere vetustas ^c.
 Ornavit Damasus tumulum, cognoscite, Rector,
^f Pro reditu cleri Christo præstante triumphans,
 Martyribus sanctis reddidit ^g sua vota sacerdos.

tam tetuli, ut affirmat ipse ad finem vitæ, et in fine
 historiæ Anglorum, dicens: *Librum vitæ et passionis*
S. Felicis confessoris de metrico Paulini opere in pro-
sam transluli. Quam vitæ historiam habes, et apud
 Surium. Plura Gregorius Turon. c. 104 miraculo-
 tum in gloria martyrum a Paulino etiam (ut affirmat)
 mutuatus; martyremque eum vocat, qui a S. Pauli-
 no *sine sanguine martyr non semel dicitur*. Meminit
 et S. Augustinus in lib. de Cura pro mortuis agenda,
 cap. 16, apparitionis S. Felicis, cum a Barbaris
 Nola oppugnaretur, et S. Gregorii liber Sacramentor-
 um, Orationes et prælationem habet Missæ hoc
 titulo: *xviii kal. Februarii, natali S. Felicis*. Petrus
 de Natalibus in catalogo sanctorum ex uno tres facit
 Felices, deque illis confusa scribit, nonnullaque per-
 peram tradit. Mabritius habet tom. I Vitarum
 sanctorum: *De Sancto Felice presbytero Nolano*, etc.
 Felix autem sine diphongo scribendum docent ve-
 tera numismata, et antiquæ inscriptiones.

¹ *Repedare*, Festus inquit, *recedere*, Pacuvius:
Paulum repedare a vestibulo gradum. Et Nonius
 Marcellus: *Repedare*; Lucilius, lib. xxvi: *Redisse,*
et repedasse, ut Roma viret gladiatoribus. — Idemque
Sanctum ego a Metello Romam repedabam munere.

² Utitur hoc vocabulo et Solinus, cap. 52, sive 42,
 Apuleius, lib. vi, ac Floridorum initio. Sidonius lib.
 iv, epist. 3, initio, sed et Symmachus, lib. i, epist. 74.

³ Baronius, pag. 909, sub anno Christi 362: *Re-*
peritur in antiquis inscriptionibus Damaso pro unione
sanctæ Ecclesiæ nuncupasse vota martyribus, quæ et
persolvit, ubi Romanus clerus relicto schismatico Ur-
vicino, Damaso conjunctus est. Exstat de his vetus in-
scriptio istis verbis, etc. In codice Palatino sequitur
 hoc carmen:

DE SS. MARTYRIBUS VITALI, MARTIALI, ET ALEXANDRO.

Dum peritura Gethæ possissent castra sub Urbe,
 Moverunt sanctis bella nefanda prius.
 Istaque sacrilego verterunt corde sepulcra.

Vid. etiam Prudentii *hymn.* xi, quorum oculatorum
 testium fides Dodwelliani ingenii de paucitate Marty-
 rum commenta destruit.

^f Sic etiam Cornelius exultabat in reditu Confes-
 sorum qui Novatiano adhæserant, apud Cyprian.,
 epist. 46, edit. Pamel.

^g Lapis Christianus ad S. Mariæ ad angelos
 recenter effossus, atque utraque ex parte inscriptus:
 in priori:

SANCTIS MARTYRIBUS
 PAPRO ET MAUROLEONI
 DOMINIS VOTUM REDD.
 CANASIAS QUI ET ASCLEPIUS ET VICTORINA
 NAT. H. DIE IN X. KAL. OCTOB.
 PUERI QUI VOT. H. VITALIS. MARANUS
 ABUNDANTIUS. TELESFOR.

In alia vero parte:

DOMNIS SANCTIS
 PAPRO ET MAURELONI
 MARTYRIBUS
 CANASIVS QUI ET ASCLEPIVS ET VICTORINA VOT.
 NATAL. HAB. D. III. KAL. OCTOB.
 ARANE VITALIS
 NTI. TELESPOS.

Utrantque inscriptionem a viro clar. A. F. Go-
 rio nuper impressam fuisse nos monet auctor Veneti
 de Italia Litt. commentarii t. II, pag. 532, 533.

CARMEN XVII.

^a *De S. Eutychio* ^a.

Eutychius martyr crudelia jussa tyranni
 Carnificumque vias pariter tunc mille nocendi
^b Vincere quod potuit, monstravit gloria Christi.
 Carceris illuviem sequitur nova pœna, per artus
 Testarum fragmenta parant, ne somnus adiret,
 Bis seni transiere dies, alimenta negantur,
 Mittitur in borathrum. Sanctus lavat omnia sanguis
 Vulnere quæ intulerat mortis metucnda potestas,
 Nocte soporifera turbant insomnia mentem.
 Ostendit latebra insontis quæ membra teneret,

Martyribus quondam rite sacrata piis,
 Quos monstrante Deo Damasus sibi papa probatos
 Affixio monuit carmine jure coli.
 Sed perlit titulus contracto mariore sanctus,
 Nec tamen his iterum posse latere fuit.
 Diruta Vigilus nam mox hæc papa gemiscens
 Hostibus expulsis omne novavit opus.